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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem systému určeného k lokální i vzdálené administraci

open-source implementace DNS resolveru Knot Resolver, která se vyznačuje neobvykle

vysokou modularitou a je realizován několika samostatnými procesy konfigurované ja-

zykem Lua. Práce uvádí problémy spojené s administrací Knot Resolveru a navrhuje

řešení v rámci systému založeného na NETCONF protokolu. Pro definici konfigurace

a administračních operací je vytvořen datový model pomocí jazyka YANG. K návrhu

a realizaci systému je využita sada nástrojů libyang, sysrepo a netopeer2, které jsou

založené na na otevřených standardech NETCONF protokolu a modelovacího jazyka

YANG.
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Annotation

The master thesis deals with the design of a system for local and remote administration of

the open-source DNS resolver Knot Resolver, which is characterized by unusually high

modularity and is implemented by several separate independent processes configured

by Lua language. The thesis presents the problems associated with the administration

of Knot Resolver and proposes a solution within the system based on the NETCONF

protocol. A data model is created using the YANG language to define configuration and

administrative operations. Toolsets libyang, sysrepo and netopeer2, based on the open

standards of the NETCONF protocol and the YANG modeling language, are used to

design and implement the system.
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Úvod

Počítačové sítě a síťové technologie se neustále rozvíjejí a rozšiřují. Kondice takové sítě

nebo služeb, jako je i Domain Name System (DNS), závisí na správné konfiguraci prvků

v této síti. S narůstající velikostí sítě je tyto prvky stále obtížnější efektivně konfigurovat,

řídit nebo monitorovat. Jistě tomu nepomáhá ani fakt, že jednotlivá zařízení a služby

často poskytují naprosto odlišné rozhraní a způsoby pro administraci, to platí i u jed-

notlivých implementací DNS resolveru, i když se jejich konfigurace principiálně neliší

a provádějí velmi podobné operace. Existují nástroje, například Ansible1, Chef2 nebo

Puppet3, umožňující částečnou automatizaci. Tyto nástroje je ale potřeba na každém

jednotlivém zařízení manuálně nastavit, jelikož mezi konfiguračními rozhraními jednot-

livých zařízení není dohodnutý jakýkoliv společný způsob konfigurace. Administrace sítě

se tak stává časově náročnou a neefektivní, s čímž zároveň rostou i finanční a lidské zdroje

potřebné k provozu sítě. Proto byl organizací IETF (Internet Engineering Task Force)

navržen nový protokol zvaný NETCONF, který standardizuje dohodnutý mechanizmus

pro síťovou konfiguraci.

Knot Resolver4, vyvíjený v laboratořích sdružení CZ.NIC, je jednou z několika široce

používaných open-source implementací DNS resolveru. Od ostatních implementací se

odlišuje svou speciální architekturou, která je výrazně modulární. Vyznačuje se tím, že

Knot Resolver je systém reprezentovaný několika na sobě nezávislými procesy a samo-

statnými moduly, které je možné vytvářet a upravovat jimi celkovou funkcionalitu. Další

zajímavostí je způsob jeho konfigurace, která je realizovaná pomocí skriptu v jazyce Lua.

Tato architektura, ačkoli má mnoho výhod, zásadním způsobem komplikuje celkovou ad-

ministraci. Jednotlivé procesy je z důvodu absence centrálního prvku a komunikace mezi

procesy potřeba řídit manuálně, konfigurovat a monitorovat samostatně. Dále použití

Lua jazyka ke konfiguraci je pro administrátory, kteří nejsou programátoři, zbytečně

komplikované a nepřehledné.

1https://www.ansible.com/
2https://www.chef.io
3https://www.puppet.com
4www.knot-resolver.cz
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Podobně jako může být neefektivní síťová konfigurace zařízení v síti zlepšena použitím

NETCONF protokolu, je i v případě Knot Resolveru možné použít tento protokol.

Serverová část NETCONF protokolu specifikuje datová úložiště (datastores) pro správu

konfigurace, ze které mohou jednotlivé procesy konfiguraci odebírat. V konfiguračním

datovém modelu, který je definován jazykem YANG a určuje strukturu dat uložených

v datovém úložišti, je také možné definovat operace nebo notifikace, které mohou sloužit

k řízení nebo monitorování. Jako implementace NETCONF protokolu jsou v práci vy-

užity nástroje sysrepo5 a netopeer2 vyvíjené sdružením CESNET. Pro návrh datového

modelu je jako báze použit průnik konfigurací několika dalších open-source implementací

DNS resolveru, která je rozšířena o datový model specifický pro Knot Resolver. Provo-

zovatelé sítí totiž velmi často používají několik implementací DNS resolveru zároveň.

Společná část konfigurace by jim umožnila snadnou přenositelnost konfigurace nebo

možnost konfigurovat více rozdílných implementací najednou. Ovšem za předpokladu,

že i jiné implementace DNS resolveru využijí tuto společnou část konfigurace.

Tato práce si klade za cíl navrhnout systém s využitím NETCONF protokolu a mo-

delovacího jazyka YANG, který zlepší v současnosti problematickou administraci Knot

Resolveru zapříčiněnou jeho modularitou a konfigurací jazykem Lua. Navržený systém

by měl jednotlivé procesy ovládat, konfigurovat a monitorovat centrálně z jediného

konfiguračního rozhraní a to i vzdáleně.

5https://www.sysrepo.org
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Metodika práce

Diplomová práce je zaměřena na návrh prototypu systému založeného na NETCONF

protokolu, který bude relativně samostatnou vrstvou pro administraci DNS resolveru

Knot Resolver, který je realizovaný několika samostatnými procesy. Jako výchozí postup

pro řešení budou provedeny dvě metody výzkumu, tou první je literární rešerše zkouma-

ného tématu a tou druhou je dotazování neboli zjišťování požadavků na budoucí systém.

Výstupy z těchto postupů budou vstupními parametry pro prvotní návrh prototypu

systému.

Problematika řešena v rámci práce zasahuje do několika různých odvětví informačních

technologií, díky tomu je rozsah tématu relativně široký. Proto nejdříve bude nastudo-

vána jak obecná rovina problému, tak i konkrétní technologie. Ta nejdůležitější témata

k prostudování jsou DNS, Knot Resolver, NETCONF protokol a sysrepo. Než bude

možné začít se samotným návrhem systému bude potřeba probrat detailní požadavky na

jeho funkce a očekávání s vývojovým týmem Knot Resolveru. K tomuto účelu bude využit

konzultant práce, který je vedoucím projektu Knot Resolver, má potřebné informace nebo

ví, kde a jak je získat.

Na základě získaných informací a požadavků z předchozích postupů bude navrženo řešení

pro jednotlivé problémy, které se společně s vybranými technologiemi spojí v novém

návrhu systému. Po ujasnění teoretického návrhu bude přikročeno k realizaci jednotlivých

částí nového systému. K vývoji bude přistupováno na způsob prototypového přístupu,

kdy budou postupně iterativně implementovány jednotlivé funkce a jednotlivé kroky nebo

případné problémy budou pravidelně konzultovány s vedoucím a konzultantem práce.
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1 Domain Name System

Domain Name System (DNS) nepochybně spadá mezi nejstarší a nejdůležitější služby sítě

Internet, přesto se pro většinu internetových uživatelů jedná o službu takřka neviditelnou.

Již od počátků používají počítačové sítě pro identifikaci zařízení v síti číselné IP adresy,

které jsou však pro člověka nepohodlné a obtížně zapamatovatelné. Proto se v minulosti

začaly vymýšlet mechanismy jak uživatelům umožnit pojmenovat zařízení připojené do

sítě a následně tato jména používat namísto číselných adres. Hlavním úkolem těchto

mechanismů byl vzájemný převod mezi jmény a číselnými adresami. DNS je v součas-

nosti nejrozšířenějším mechanismem, který toto umožňuje jak v sítích internetových, tak

i privátních. Jedná se o rozsáhlý hierarchický systém realizovaný DNS servery na jehož

provozu, údržbě a zlepšování se podílí nespočet lidí a organizací z celého světa.

1.1 Historie

Historický kontext vzniku sahá až do šedesátých let minulého století, kdy jedna z agentur

ministerstva obrany Spojených států americkýchARPA (The Advanced Research Projects

Agency), později přejmenována na DARPA (The Defense Advanced Research Projects

Agency), začala financovat vývoj počítačové sítě ARPANET. Počty připojených počítačů

velmi rychle rostly k deseti tisícům a tak vznikl předchůdce globální sítě dnes velmi dobře

známé jako Internet. [3, 41]

Již v počátcích ARPANETu se s rostoucím počtem počítačů objevovaly snahy o vy-

tvoření centrálního seznamu počítačů a jeho použití k pojmenování počítačů jednoduše

zapamatovatelnými jmény namísto číselných adres. Následně vznikl způsob nazvaný jako


[…]

27 },
28 "udp-payload-size": 4096
29 },
30 "resolver": {
31 "stub-zones": [
32 {
33 "domain": "stub.example.com",
34 "nameserver": "192.0.2.1",
35 "port": 53
36 },
37 {
38 "domain": "stub.example.net",
39 "nameserver": "198.51.100.1"
40 }
41 ],
42 "hints": {
43 "cznic-resolver-knot:hint": [
44 {
45 "name": "localhost",
46 "canonical": true,
47 "values": [
48 "127.0.0.1",
49 "::1"
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50 ]
51 }
52 ],
53 "cznic-resolver-knot:hosts-file": "/etc/hosts",
54 "root-hint": [
55 {
56 "name": "a.root-servers.net",
57 "values": [
58 "198.41.0.4",
59 "2001:503:ba3e::2:30"
60 ]
61 }
62 ],
63 "root-zone-file": "/etc/resolver/root.hints"
64 },
65 "options": {
66 "glue-checking": true,
67 "qname-minimisation": true,
68 "reorder-rrset": true,
69 "query-loopback": true
70 }
71 },
72 "dnssec": {
73 "trust-anchors": [
74 {
75 "domain": ".",
76 "auto-update": true,
77 "trust-anchor": [
78 {
79 "id": 0,
80 "ds": {
81 "algorithm": "RSASHA256",
82 "digest": "49AAC11D7B6F6446702E54A160737160 c

7A1A41855200FD2CE1CDDE32F24E8FB5",↪→

83 "digest-type": "SHA-256",
84 "key-tag": 19036
85 }
86 }
87 ]
88 }
89 ],
90 "negative-trust-anchors": [
91 "bad.example.com",
92 "worse.example.com"
93 ]
94 },
95 "dns64": {
96 "prefix": "64:ff9b::/96"
97 },
98 "logging": {
99 "verbosity": 2
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100 },
101 "cache": {
102 "cznic-resolver-knot:storage": "/var/cache/knot-resolver",
103 "max-size": 104857600,
104 "min-ttl": 50,
105 "max-ttl": 172800,
106 "cznic-resolver-knot:prefill": [
107 {
108 "origin": ".",
109 "url": "https://www.internic.net/domain/root.zone",
110 "ca-file": "/etc/pki/tls/certs/ca-bundle.crt"
111 }
112 ],
113 "cznic-resolver-knot:garbage-collector": {
114 "interval": 1000,
115 "threshold": 90,
116 "release-percentage": 20,
117 "temporary-keys-space": 0,
118 "rw-items": 0,
119 "rw-duration": 0,
120 "rw-delay": 0,
121 "dry-run": false
122 }
123 },
124 "cznic-resolver-knot:instances": [
125 {
126 "name": "dot",
127 "network": {
128 "listen-interfaces": [
129 {
130 "id": 1,
131 "ip-address": "198.51.100.1",
132 "port": 553,
133 "cznic-resolver-knot:kind": "dot"
134 }
135 ],
136 "tls": {
137 "cert": "server.crt",
138 "cert-key": "server.key",
139 "sticket-secret": "b4ZfPnEa"
140 }
141 },
142 "logging": {
143 "verbosity": 5
144 }
145 }
146 ]
147 }
148 }
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D YAML - Knot Resolver konfigurace

1 ---
2 server:
3 auto-start: true
4 auto-cache-gc: true
5 kresd-instances: 2
6 network:
7 listen-interfaces:
8 - id: 0
9 ip-address: 127.0.0.1

10 - id: 1
11 ip-address: "::1"
12 source-address:
13 ipv6: 2001:db8:0:2::1
14 client-transport:
15 l2-protocols: ipv6
16 recursion-transport:
17 l2-protocols: ipv4 ipv6
18 udp-payload-size: 4096
19 resolver:
20 stub-zones:
21 - domain: stub.example.com
22 nameserver: 192.0.2.1
23 port: 53
24 - domain: stub.example.net
25 nameserver: 198.51.100.1
26 hints:
27 hint:
28 - name: localhost
29 canonical: true
30 values:
31 - 127.0.0.1
32 - "::1"
33 - name: loopback
34 values:
35 - 127.0.0.1
36 hosts-file: "/etc/hosts"
37 root-hint:
38 - name: a.root-servers.net
39 values:
40 - 198.41.0.4
41 - 2001:503:ba3e::2:30
42 root-zone-file: "/etc/resolver/root.hints"
43 options:
44 glue-checking: true
45 qname-minimisation: true
46 reorder-rrset: true
47 query-loopback: true
48 dnssec:
49 trust-anchors:
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50 - domain: "."
51 auto-update: true
52 trust-anchor:
53 - id: 0
54 ds:
55 algorithm: RSASHA256
56 digest: 49AAC11D7B6F6446702E54A1607371607A1A41855200FD2CE1CDDE3 c

2F24E8FB5↪→

57 digest-type: SHA-256
58 key-tag: 19036
59 negative-trust-anchors:
60 - bad.example.com
61 - worse.example.com
62 dns64:
63 prefix: 64:ff9b::/96
64 logging:
65 verbosity: 2
66 cache:
67 storage: "/var/cache/knot-resolver"
68 max-size: 104857600
69 min-ttl: 50
70 max-ttl: 172800
71 prefill:
72 - origin: "."
73 url: https://www.internic.net/domain/root.zone
74 ca-file: "/etc/pki/tls/certs/ca-bundle.crt"
75 garbage-collector:
76 interval: 1000
77 threshold: 90
78 release-percentage: 20
79 temporary-keys-space: 0
80 rw-items: 0
81 rw-duration: 0
82 rw-delay: 0
83 dry-run: false
84 instances:
85 - name: dot
86 network:
87 listen-interfaces:
88 - id: 1
89 ip-address: 198.51.100.1
90 port: 553
91 kind: dot
92 tls:
93 cert: server.crt
94 cert-key: server.key
95 sticket-secret: b4ZfPnEa
96 logging:
97 verbosity: 5
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