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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je po textové stránce napsána srozumitelně, má logickou stavbu, pasáže na sebe navazují v

logickém sledu a je zdařilá i po typografické stránce.

Při hodnocení práce je nutné vzít v potaz i to, že student musel v poměrně krátké době nastudovat

řadu materiálů (protokol netconf, jazyk yang, úložiště sysrepo, Knot resolver atd.) týkajících se

léta vyvíjeného projektu v laboratořích CZ.NIC a studentovu schopnost řešení dále rozvinout.

Práce implementována v prostředí OS Linux ve standardní kvalitě odpovídající úrovni magisterské

práce a nemám vůči této výhrad.

Výsledkem je práce je funkční konzolová aplikace, která je dokáže konfigurovat instance Knot

resolveru v reálném provozu.
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